
ان احب 
عبادالله 
الی الله 
انصحهم 
لعباده
محبوب ترین 
بندگان خدا نزد وی 
کسی است که با 
بندگان او دلسوزتر و 
مهربان تر باشد.

من اصعد 
الی الله 
خالص 
عبادته 

اهبط الله 
عزوجل 
الیه افضل 

مصلحته
کسی که عبادت های 

خالصانه خود را به 
سوی خدا فرستد، 

پروردگار بزرگ 
برترین مصلحت را 

 به سویش 
فروخواهد فرستاد.

G

پایه کار محبت

پایه کار محبت، روی 
این دور می زند که 
با مردم به مروت و 

گذشت رفتار کنیم. 
اگر کسی از خانه اش 
به خیر دیگران بیرون 
نیاید، در مسلمانیش 

باید شک کرد. 
)پندهای آسمانی، قم؛ 

نور معارف، 1396(

ویژگی های 
مصلی

بایست مکان نمازگزار 
یا مسجد یا خانه یا 
جای دیگر، از زینت 
و زیور دنیوی دور 
باشد؛ بلکه وضع 
مکان طوری باشد که 
مصلی را به یاد آخرت 
و عالم تجرد وادار کند. 
)پندهای آسمانی، قم؛ 
نور معارف، 1396(

پندیه پندیه

کتاب »انقلاب ما«؛ مجموعه داستان بازی های کودک و 
نوجوان به همت انتشارات »راه یار« منتشر شد.

به گزارش خبرگزاری فارس، کتاب »انقلاب ما«؛ مجموعه 
داستان بازی های کودک و نوجوان به همت خانه »همبازی« 
است که توسط انتشارات »راه یار« چاپ و راهی بازار نشر 
شد. در بخشی از مقدمه این کتاب در توضیح انگیزه 
نگارش آن چنین می خوانیم: »مسئله رشد و تربیت یکی 

از دغدغه های اصلی مجموعه ها و گروه هایی است که در 
حوزه مسائل علوم انسانی فعالیت می کنند. هر مجموعه به 
فراخور مخاطب و مبانی خود، مسیری را انتخاب می کند و در 
آن قدم برمی دارد؛ اما در این میان، کار مربی کودک ونوجوان 
ــژه ای دارد. در کودکی و ابتدای  حساسیت و اهمیت ویـ
نوجوانی، شناخت ها شکل می گیرند و عواطف پرورش 
می یابند و مربی برای تکمیل شناخت ها و عواطف کودک 

باید از دریچه نیازهای او وارد شود.
مربی کاربلد می داند بازی و داستان نه تنها ابزارهایی برای 
تربیت کودک هستند بلکه با نیازهای واقعی کودک پیوند 
عمیقی دارند. کودک با بازی و داستان زندگی می کند و ادراک 
خود را با آن ها شکل می دهد، دنیای اطرافش را به داستان 
تبدیل می کند و علاقه مند است دیگران هم دنیا را با داستان 
برایش نمایش دهند. کودک با بازی کردن زندگی می کند؛ 

اگر بازی را از او بگیرند، قوه حرکت را از او گرفته اند. او جسم 
و جانش را با بازی توانمند و بزرگ می کند.

داستان بازی های این کتاب راه میانبری اند برای ارتباط با 
کودکان؛ اما آنچه به این داستان بازی ها معنا بخشیده و 
به آن ها حرکت و پویایی داده، مفاهیم مهمی هستند که از 
اندیشه تربیتی اسلام بدست آمده و با توجه به مسائل و 
موقعیت های گذشته و اکنون انقلاب اسلامی بیان شده اند. 

این موضوع ارتباط تربیت و انقلاب اسلامی را بیان می کند. 
جریان انقلاب اسلامی از جایی در تاریخ شروع شده و به 
آینده پیوند خورده است و با همه فرازونشیب هایی که از سر 

گذرانده و انتظارش را می کشد، به پیش می رود.
این انقلاب نیز مانند انسان متولد شد، با انسان های 
رشدیافته پا گرفت، رشد کرد و به بلوغ رسید و در این صعود 
شانه به شانه، جامعه ای از انسان های تربیت یافته را شکل 

داد؛ این گونه انقلاب اسلامی و تربیت، الهام بخشی های 
گسترده برای هم و پیوند جدی با هم دارند. بر این اساس، 
برای عمل مربی شیوه متفاوت مقایسه تطبیقی مفهوم 

تربیت و انقلاب اسلامی را ارائه کرده ایم.
داستان بازی های این کتاب، ماجراهایی واقعی است که به 
انقلاب اسلامی، روابط داخلی و خارجی اش، فرصت ها و 
تهدیدها و سرنوشت آن مربوط است. این موقعیت  ها از 

ماجرای کاپیتولاسیون آغاز می شود و تا زمان حال ادامه پیدا 
می کند. کاپیتولاسیون، قیام های پی در پی مردم در شهرهای 
مختلف، اعتصاب کارگران صنعت نفت، سرگرمی ها و 
غفلت ها، فرار شاه از ایران، حکومت اسلامی، طوفان شن 
طبس، تغییر محاسبات ذهنی، باشگاه تحریمی ها، نفوذ 
داخلی، پیشرفت و مسئله عدالت خواهی را یک به یک در 

جای خود کاملاً توضیح داده ایم«.

ناهید کریمی، زینب السادات حسینی، حمیده حسینا 
و نرگس کاهانی نویسندگی، سمیه محمدی مقدم و 
زینب السادات حسینی طراحی بازی ها و سیدحامد 
حسینی، طراحی گرافیکی این کتاب را برعهده داشته اند. 
»انقلاب ما« در 16۰ صفحه، شمارگان هزار نسخه 
 و با قیمت ۵۰هزار تومان توسط انتشارات »راه یار«

منتشر شده است.

تازه های نشر
داستان بازی هایی 
از انقلاب برای 
کودکان  و نوجوانان 
در »انقلاب ما«

نکته ها
آیت الله حائری شیرازی

   شرح حکمتی از امیرالمؤمنین)ع( در خصوص راستگویی 
در حکمتی از امیرالمؤمنین)ع( آمده است »وترك الکذب تشریفا 

للصدق«؛ خداوند ترك دروغگویی را واجب کرد برای حرمت یافتن 
راستگویی.

محور ارزش، »صدق« است و در نتیجه کذب که بی ارزش است باید از 

بین برود و ترك آن واجب است؛ چنان که مثلًا اسلام عزیز است، پس 
برای سرکوبی دشمنان آن، جهاد واجب است.

در اینجا نیز صدق قدرت دارد محل کذب را تسخیر کند. صدق دارای 
ارزش ذاتی و طبیعی است اما کذب فقط می تواند ارزش اعتباری 

پیدا کند. اگر ارزش اعتباری کذب به قدری افزایش یابد که بر ارزش 

طبیعی صدق بچربد، کذب تجویز خواهد شد. بنابراین، در جایی که 
دروغ لازم به نظر می رسد، باید بسنجیم دروغ ما چقدر ارزش دارد.

ائمه)ع( گاهی از کذب استفاده کرده اند؛ ولی احاطه امامان به محیط 
خود و نیز به تعبیرات و ارزش دوچندانی که برای صدق قائل هستند 

و انزجاری که از کذب دارند، سبب می شد در مواقع لازم نیز تا حد 

امکان در »تعبیرات« تصرف کنند، نه در ادا؛ یعنی مثلاً کلمات دو پهلو 
می گفتند تا به ارزش صدق لطمه وارد نشود.

مثلاً وقتی حضرت صادق)ع( می خواهند در مقابل ابوحنیفه تقیه 
کنند، در پاسخ یکی از دوستان خود که تعبیر خواب خود را از حضرت 

سؤال کرده بود، فرمودند: »اعلم در مجلس هست!« ابوحنیفه هم 

خیال کرد اعلم خودش است و تعبیر خواب را بیان کرد. حضرت 
در پاسخ ابوحنیفه فرمودند: »تالله لقد أصبت!« آن سؤال کننده از 

این جواب های حضرت سخت به تحیر می افتد؛ ولی حضرت بعداً 
به او می فهمانند منظورشان از اعلم، ابوحنیفه نبوده و منظورشان 
از »تالله لقد أصبت« نیز این بوده که به خدا سوگند، به خطا اصابت 

کردی! 
نماینده حضرت یوسف)ع( نیز که صدا زد »ای دزدها«، از همین 
باب است؛ زیرا برادران یوسف جام یوسف را ندزدیده بودند بلکه 

یوسف را در سال های قبل دزدیده بودند. البته باید این را اضافه کنیم 
در مراحلی که گوینده نظر خیرخواهانه ای دارد، اگر دروغ بگوید، 

هرگز دروغ به شمار نمی آید. چنان که پیامبر اکرم)ص( فرمودند: 
»والله ابراهیم دروغ نگفت؛« در حالی که ابراهیم)ع( در پاسخ مردم 

که می گفتند »تو بت ها را شکستی؟«، گفت بت بزرگ شکسته است: 
»...بل فعله کبیرهم هذا فاسألوهم إن کانوا ینطقون؛ بلکه این کار را 

بزرگشان کرده است! از آن ها بپرسید اگر سخن می گویند«.

ــکرد حکومتی به فقه از دیدگاه امام  کرسی »روی
ــه حجت الاسلام والمسلمین  ــ ــا ارائ خامنه ای« ب
سیدسجاد ایزدهی در پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 

اسلامی برگزار شد.
به گزارش خبرگزاری شبستان، کرسی »رویکرد 
حکومتی به فقه از دیدگاه امام خامنه ای« با ارائه 
حجت الاسلام والمسلمین سیدسجاد ایزدهی، رئیس 
پژوهشکده نظام های اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و 

اندیشه اسلامی برگزار شد.
حجت الاسلام ایزدهی در این نشست با اشاره به 
پیشینه فقه حکومتی گفت: ایده فقه حکومتی مربوط 
به پس از انقلاب است که توسط حضرت امام)ره( 
مطرح شد و در واقع مؤسس و راهبر فقه حکومتی 
ایشان هستند. البته آنچه در زمان حضرت امام مطرح 
شد، به صورت اجمالی بود و در دوره آیت الله خامنه ای 
شاهد طرح تفصیلی این گفتمان هستیم. در واقع رهبر 
معظم انقلاب راهبری این جریان را پس از حضرت امام 
بر عهده گرفتند و اگر اهتمام و طرح و پیگیری ایشان در 
سطح حوزه نبود، شاید به موفقیت لازم در این زمینه 

نمی رسیدیم.
رئیس پژوهشکده نظام های اسلامی پژوهشگاه در 
مورد نقش آیت الله خامنه ای در توسعه گفتمان فقه 
حکومتی گفت: عمدتاً ادبیات فقه حکومتی، راهبری 
و تفصیل این امر از جهاتی مربوط به رهبر معظم 
انقلاب است. در واقع این را از جهات مختلفی می توان 
تحلیل کرد. استاد خارج فقه سیاسی ادامه داد: یکی 
از این جهات، جهت »راهبری« گفتمان فقه حکومتی 
است. توضیح آنکه، راهبری رهبری باید ناظر به گستره 
فراگیری باشد که یکی از آن ها نرم افزار اداره جامعه 
است که در حکومت اسلامی، این نرم افزار فقه است. 
مرحوم حضرت امام هم این امر را مطرح و پیگیری 
کردند، اما آیت الله خامنه ای در سطح راهبری آن را 
تفصیل و امتداد داده و حوزه علمیه را به این سمت 
کشانده اند که فقه باید، فقه حکومتی باشد تا بتواند 

پاسخگوی نیازهای جامعه و نظام اسلامی باشد.
وی به عنوان جهت دوم، به »ذکر تراث و گفتمان سازی« 
اشاره کرد و گفت: از جنبه دیگر، ذکر تراث برای فقه 
حکومتی و تبدیل آن به گفتمان در حوزه های علمیه، از 
جمله فعالیت های رهبری در این زمینه است. ایشان 
در فضایی که رویکرد فردی حاکم است، برای موجه 
کردن گفتمان فقه حکومتی، به تبیین تراث و تبار فقه 
حکومتی پرداخته اند در ادواری که برای فقه برشمرده 
و جنبه های سیاسی و حکومتی فقه در دوره های 
مختلفی از قبیل دوره کرکی و نراقی و … را به رخ 
کشیده اند. ایزدهی طرح فقه های مضاف و تخصصی 
را از دیگر جهات کنشگری آیت الله خامنه ای درزمینه 
فقه حکومتی برشمرد: در زمان های پیشین، حتی در 
زمان حضرت امام و پیشتر از آن در زمان آیات عظام 
حائری و بروجردی، خیلی این بحث ها مطرح نبود. در 
زمان حضرت امام اندکی بحث فقه های تخصصی و 
مضاف مطرح شد اما در دوره آیت الله خامنه ای شاهد 
رشد روزافزون این بحث ها هستیم. در 4۰-3۰ سال 
گذشته شاهد توفیقات فراوانی در این زمینه هستیم 

که اساساً قابل مقایسه با گذشته نیست.

نقش رهبری در توسعه گفتمان فقه حکومتی ◾
رئیس پژوهشکده نظام های اسلامی پژوهشگاه، 
نقش رهبر انقلاب در توسعه گفتمان فقه حکومتی 
را به چهار کارویژه تقسیم کرد و گفت: می توان گفت 
رهبر معظم انقلاب در قالب چهار کارویژه اساسی 
به توسعه گفتمان فقه حکومتی پرداخته است: 
یک؛ »راهبری گفتمان فقه حکومتی« در حوزه های 

علمیه و به خصوص در میان طلاب و 
استادان انقلابی و دغدغه مند 

 حوزه های علمیه کشور. 
دو؛ »موجه سازی گفتمان 
فقه حکومتی« از طریق 
تبیین تبار و تراث مکتوب 

و شخصیتی در این زمینه. 
سه؛ پشتیبانی از گفتمان 

فقه حکومتی. 
چهار؛ استنباط و 
فقاهت در حوزه 

فقه حکومتی.

ایزدهی در بخش دیگری از سخنان خود به بحث 
پیشینه فقه حکومتی در شیعه و اهل سنت اشاره 
کرد و گفت: سابقه فقه حکومتی در فقه اهل سنت 
زیاد است و ما در این زمینه از آن ها عقب هستیم. 
البته این حرف لزوماً به معانی عمق فقه حکومتی آن ها 
نیست. جلو بودن آن ها در این زمینه نیز به مسئله 
حکومت برمی گردد که در طول این سالیان متمادی 
اهل سنت دارای حکومت بوده و به طور طبیعی به 
این مباحث و در قالب های مختلفی همچون احکام 
السلطانیه  به تولید در این زمینه پرداخته اند، اما شیعه 
این طور نبوده، حکومتی نداشته و گوش شنوایی هم از 
سوی حکومت ها نبوده تا بخواهند در این زمینه ورود 

تفصیلی داشته باشند.
ایشان در توضیح این مهم ادامه داد: طبیعت حضور 
در حکومت ورود در عرصه مصلحت و تزاحمات و 
منازعات است، اما وقتی حکومتی نباشد، این ها هم 
پررنگ نمی شود. درعین حال به مناسبت حضور برخی 
فقها در حکومت ها و ارتباطاتی که با برخی حکومت ها 
بود، مباحث متعدد، اما پردامنه ای را در منابع و تراث 

فقهی در این زمینه ها داریم.

مبانی فقه حکومتی از دیدگاه رهبر معظم انقلاب  ◾
در بخش دیگری از ارائه، استاد ایزدهی به ضرورت و 
مبانی فقه حکومتی از دیدگاه رهبر انقلاب اشاره کرد و 
گفت: در اندیشه رهبری مبانی مختلفی منجر به لزوم 
و اهمیت فقه حکومتی می شود: جامعیت شریعت و 
ضرورت پاسخگو بودن دین و جامعیت دین در همه 
زمینه ها از جمله این مبانی است. همچنین مسئله 
ضرورت حکومت و حکومت دینی از دیگر مبانی این 

مهم است.
ضرورت ها و اقتضائات وضعیت کنونی جامعه و 
حکومت در ایران، مسئله دیگری بود که از نگاه رهبری، 
به عنوان عامل ضرورت ورود در گفتمان فقه حکومتی 

مورد اشاره حجت الاسلام ایزدهی قرار گرفت.
رئیس پژوهشکده نظام های اسلامی پژوهشگاه، 
»تغییر موضوعات« را عاملی دیگر در اهمیت و 
ــرورت ورود در فقه حکومتی قلمداد کرد: فقه  ضـ
حکومتی ناشی از تغییر موضوعات است. پیشتر 
حکومت نبود، رویکرد ما هم حکومتی نبود، الان 
حکومت آمده و در پرتوی آن موضوعات دچار تغییر و 
تحول شده و طبیعتاً باید با رویکرد حکومتی به تبیین 
احکام موضوعات بپردازیم. اقتضای زمان کنونی این 
چیزهاست. ما هزار سال فردی بودیم، اما امروز فضا 

تغییر کرده است.
ایزدهی در تبیین تفاوت های فقه حکومتی و فقه فردی 
گفت: در فقه فردی، مکلف به عنوان یک فرد مدنظر 
است اما در فقه حکومتی، به عنوان شهروند مورد 
ملاحظه قرار می گیرد. همچنین »حکم« در فقه فردی 
تبدیل به »قانون« در فقه حکومتی می شود. »فتوا« 
نیز به »نرم افزار اداره جامعه و فرد و حکومت« مبدل 
می شود. این ها لوازم و اقتضائات فقه حکومتی است.

وی در توصیف فقه حکومتی با توجه به مباحث مطرح 
شده گفت: فقه حکومتی، فقهی شرعی، عقلایی، 

عرفی، تاریخی و روزآمد است.

فقه حکومتی نمی تواند از فقه نظام بی نیاز باشد ◾
ایزدهی در تبیین نسبت فقه حکومتی و فقه نظام 
گفت: فقه حکومتی، فقهی است که توانایی اداره 
حکومت را دارد و باید بتواند نظام های مختلف را در 
این زمینه طراحی و فعال کند؛ بنابراین فقه حکومتی 

نمی تواند از فقه نظام بی نیاز و یا بی توجه به آن باشد.
حجت الاسلام ایزدهی در بخش پایانی ارائه به بحث 
آسیب شناسی فقه حکومتی پرداخت و به دو آسیب 
اشاره کرد و افزود: یکی از آسیب های موجود، بحث 
موضوع شناسی است که باید به طور تخصصی به 

آن پرداخته شود.
موضوع دیگر، ساختارسازی و نهادسازی و طراحی 
ساختارها و ابزارهاست که در این زمینه نیز باید ورود 
تفصیلی داشته باشیم. وی با اشاره به جامعیت 
دین اظهار کرد: لازمه جامعیت دین دخالت 
در سیاست است که لازمه آن فقه 
حکومتی است و بین فقه 
حکومتی و فقه نظام ساز 

تفاوت وجود دارد.

بیست و هشتم ماه صفر روز رحلت پیامبر گرامی 
ــلام)ص(، فرصت و توفیقی برای آن دسته از  ــ اسـ
ارادتمندانی است که به دنبال بالا بردن سطح معرفت 
و آگاهی خویش درباره سیره عملی حضرت هستند. 
از همین رو به طور مشخص و معین ساعتی از وقت 
و عمرشان را در چنین روزهای مناسبتی به مطالعه و 
تأمل در سیره رسول گرامی)ص( اختصاص می دهند. 
حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدتقی قادری در 
یادداشتی که در پایگاه اطلاع رسانی »بلاغ« منتشر 
کرده نگاهی تحلیلی به سیره عبادی پیامبر اکرم)ص( 

داشته که در ادامه می خوانید.
هرچند همه بخش های سیره عملی رسول الله)ص( 
دلپذیر، جذاب، زیبا و نورانی است اما آن سیره عملی 
که دلپذیرتر است و سیره عملی دیگر در پرتو آن 
معنا پیدا می کند »عبادت، عرفان، مناجات و ذکر« 
ــول الله)ص( است چرا که عبادت ایشان چند  رســ

خصوصیت ویژه داشت.

عشق و تشنگی به عبادت ◾
نخستین خصوصیت سیره 
ــادی رسول خدا)ص(  ــ ــب عــ
»عشق و تشنگی« به عبادت، 
مناجات و خلوت با حضرت 
حق است، به عبارت دیگر 
ــول الله)ص( عبادت و  رســ
مناجات را از سر تکلیف و 
اینکه امر به انجام آن شده 
انجام نمی داد که اگر امر به 
انجام عبادت وجود نداشت 

آن را ترک کند، چرا که پیش از بعثت و تشریع نماز 
در شرایطی که مردم جزیرةالعرب از دین حنیف 
ابراهیمی دست کشیده و به بت پرستی رو آورده 
بودند رسول الله)ص( تنها عارف، سالک و واصل 
الی الله بود که برنامه ویژه 4۰ شبانه روز اعتکاف در غار 
حرا داشت و به عبادت و مناجات می پرداخت و پس 
از بعثت و تشریع نماز چون عشق به عبادت از عمق 
وجودش برمی خاست رنگ دیگری گرفت و شعله ورتر 
شد و به اوج رسید به طوری که به ابوذر می فرمود: »ای 
ابوذر، خداوند نور چشم مرا در نماز قرار داده و آن را 
آنچنان محبوب من ساخته که غذا را برای گرسنه 
و آب را برای تشنه. گرسنه با خوردن غذا و تشنه با 
نوشیدن آب سیر و سیراب می شوند اما من از نماز 
سیر نمی شوم. وسائل الشیعه، ج1۵، ص31۲« و این 
تشنگی و عشق به عبادت در مرتبه ای قرار داشت که 
در روایت آمده است: »رسول خدا)ص( نزدیک وقت 
اذان که می شد به بلال می فرمود: »ابرد یا بلال، ابرد یا 
بلال« بنابر یک احتمال یعنی: بلال! جگرم از تشنگی 
می سوزد، آب گوارای اذان را برسان«.)خطبه رهبر 
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واله جمال و جلال الهی ◾
دومین خصوصیت سیره عبادی رسول الله)ص( 
که دست یافتن به آن توفیق از طرف خدا را می طلبد 
»حضور قلب« است. به این معنا رسول الله)ص( 
آنچنان معرفت کامل به حضرت حق پیدا کرده بود و به 
هنگام عبادت خود را واله و غرق تماشای جمال و جلال 
می دید و منقطع ماسوی الله می شد و تنها توجهش 
به خدا بود که نه تنها می فرمود: »قره عینی فی الصلوه؛ 
نماز نور چشم من است« )مهجه البیضا،ج3،ص 
6۸( بلکه عایشه گزارش می دهد: »کان اذا حضر 
الصلاه فکانه لم یعرفنا ولم نعرفه اشتغالا بعظمه الله؛ 
هنگامی که وقت نماز می رسید آن قدر متوجه خدا بود 
مثل اینکه ما را نمی شناخت و ما او را نمی شناسیم«. 
)مهجه البیضا،ج3، ص3۵1( همچنین در روایت آمده: 
»اذا قام الی الصلاه تربد وجهه خوفا من الله؛ هنگامی 
که به نماز می ایستاد صورت حضرت از بیم خدا 
دگرگون می شد«. )مستدرک،ج4،ص93(. نیز آمده 
است: »اذا قام الی الصلاه کانه ثوب ملقی؛ هنگامی که 
به نماز می ایستاد گویی مانند لباسی است که کناری 
افتاده باشد« )همان( و در گزارش دیگر آمده: »رسول 
خدا)ص( چون به نماز می ایستاد، از ترس خدا رنگش 
می پرید و صدایی سوزناک مانند صدای جوشش 

دیگ از سینه یا درونش به گوش می رسید«.
همچنین روایت شده شبی پیامبر در خانه یكی از 

همسرانش )ام سلمه( بود. اندكی از شب نگذشته 
بود كه  ام سلمه دید رسول خدا)ص ( در بستر نیست؛ 
برخاست و دنبال او گشت. ناگهان متوجه شد 
حضرت كنار اتاق ایستاده، دست ها را بلند كرده و 
اشک از دیدگانش جاری است و چنین با خدا راز و نیاز 
می كند: خدایا! نیكی هایی كه به من عطا فرموده ای 
از من مگیر. خدایا! دشمنان و حسودان مرا شاد 
مگردان. خدایا! مرا به بدی هایی كه از آن ها نجاتم 
دادی، بازمگردان. خدایا! یک لحظه مرا به خودم 
وامگذار. در این هنگام  ام سلمه گریست. پیامبر)ص( 
فرمود:  ام سلمه! چرا می گریی؟ گفت: پدر و مادرم 
فدایت چرا گریه نكنم؟ تو با آن مقام بلندی كه داری، 
چنین با خدا راز و نیاز می كنی )حال آنکه ما به ترس از 
خدا و گریه سزاوارتریم(. پیامبر فرمود: چگونه در امان 
باشم حال آنكه خداوند یک لحظه، یونس پیامبر 
را به خودش واگذاشت و بر سرش آمد آنچه آمد. 
)بحار،ج6،ص۲1۸(. چون خود، عبادت با حضور قلب 
و عاشقانه را تجربه کرده و لذت معنوی آن را دریافته 
بود به دیگران هم تجربه این جنس ازعبادت را توصیه 
می کرد و می فرمود: 
»افضل الناس من عشق 
العباده فعانقها و احبها 
بقلبه و باشرها بجسده و 
تفرغ لها، فهو لا یبالی علی 
ما اصبح من الدنیا: علی 
عسر ام علی یسر؛ برترین 
مردم كسی است كه عاشق 
عبادت شود. پس دست در 
گردن آن آویزد و از صمیم دل 
دوستش بدارد و با پیكر خود با آن درآمیزد و خویشتن 
را وقف آن گرداند و او را باكی نباشد كه دنیایش به 

سختی بگذرد یا به آسانی«. )تحف العقول،ص3۵(

کثرت عبادت ◾
سومین خصوصیت سیره عبادی رسول الله)ص( 
ــت. یعنی سیره عبادی  ــادت« اسـ در »کثرت عب
رسول الله)ص( در این بود که به همان اندازه و مرتبه 
که به عبادت عاشقانه و خالصانه اهمیت می داد به 
کثرت عبادت و سحرخیزی و مناجات در دل شب 
اهمیت می داد. از همین رو فیض کاشانی درذیل آیات 
یک و دو سوره طه )طه ما انزلنا علیک القران لتشقی: 
طه! ما قرآن را بر تو نازل نکردیم که این قدر به زحمت 
و مشقت بیفتی( می نویسد: پیامبراکرم)ص( آنچنان 
در عبادت الهی حریص بود که از کثرت عبادت پاهای 
مبارکش متورم شده بود تا اینکه خداوند متعال این آیه 

را فرستاد. )تفسیر صافی،ج۲،ص۲99(
امام صادق)ع( درباره کثرت عبادت رسول خدا)ص( 
و اینکه شب تا صبح را به طور متناوب به عبادت و 
انجام نوافل مشغول بود، می فرماید: »وقت خواب، 
آب برای وضو را در ظرفی سر پوشیده بالای سر خود 
و مسواک را نیز زیر بستر خود می گذاشت، آنگاه 
تا وقتی خدا می خواست می خوابید و چون بیدار 
می شد می نشست و به آسمان نگاه می کرد و آیات 
سوره آل عمران را تلاوت می فرمود، آنگاه مسواک 
می زد و وضو می گرفت و به جایگاه نماز خود می رفت 
و چهار رکعت نماز می خواند. رکوع را به قدر قرائت و 
سجود را نیز به قدر رکوع انجام می داد. رکوع را آن قدر 
طول می داد که می گفتند کی سر بر می دارد؟ و سجود 
را نیز تاحدی که می گفتند کی سر از سجده برمی دارد؟ 
آن گاه به بستر خود بازمی گشت. سپس بار دیگر بیدار 
می شد و آیات سوره آل عمران را می خواند و به اطراف 
آسمان نگاه می کرد؛ مسواک می زد و وضو می گرفت 
و در جایگاه نماز می ایستاد. سه رکعت شفع و وتر را 
می خواند، آن گاه از خانه برای نماز صبح بیرون می آمد 

و به مسجد می رفت«. )کافی،ج3،ص4۵۵(
امام زین العابدین)ع( نیز درباره کثرت عبادت رسول 
خدا)ص( فرموده اند: »جد من رسول خدا)ص( با آنکه 
خداوند گذشته و آینده او را بخشوده و آمرزیده بود 
کوشش و بندگی برای خدا را رها نمی کرد تا آنجا که 
ساق و قدمش از کثرت عبادت ورم کرد؛ پدر و مادرم 
فدای او؛ برخی به او گفتند آیا این طور عمل می کنی 
در حالی که خدا گناه گذشته و آینده ات را آمرزیده 
است؟ فرمود: آیا بنده شاکر و سپاسگزار نباشم؟« 

)المناقب،ج۲، ص۲۸۷(

حجت الاسلام سیدسجاد ایزدهی در نشستی مطرح کرد 
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در توسعه گفتمان فقه حکومتی 

 نگاهی به سیره عبادی
aپیامبر گرامی اسلام

یادداشتدیدگاه سابقه  قمری  مهدیه 
وقف هرچند به خاطر 
حس فطری خیرخواهی 
و نوع دوستی که در ذات 
ــت، به درازای  انسان اســ
زندگی و قدمت او است ولی آنچه وقف اسلامی 
خوانده می شود در قالبی جدید که همراه با تنوع، 
پایداری و هدفمندی بود توسط رسول گرامی 
ــلام)ص( پایه گذاشته شد. مخیریق یهودی  اســ
اموالش را به پیامبر اسلام)ص( هبه کرد و پیامبر 
آن ها را در قالب صدقه جاریه در خدمت نیازمندان 
ــرار داد و این گونه بود که هسته اولیه »وقف  قـ
اسلامی« شکل گرفته و پیامبر اکرم)ص( نخستین 

واقف نام گرفت. 
از سوی دیگر حضرت علی بن ابی طالب)ع( را با 
وقف هایی که انجام داد و نکاتی که در وقف نامه ها 
نگاشت پایه گذار شیوه وقف نامه نویسی می نامند؛ 
هم او که در این وقف نامه ها فرزندش امام حسن)ع( 
ــرار داد. ایام  را متولی موقوفات پس از خودش ق
عزاداری شیعیان در دهه آخر صفر به همین 
مناسبت به دهه وقف نام گذاری شده است. در 
گزارش پیش رو تلاش کرده ایم آن دسته از وقف هایی 
ــه در  ــن دهـ ــزاداری ایـ ــ ــ را که در خدمت سنت ع
مشهدالرضا)ع( انجام شده معرفی کنیم. اختصاص 
درآمد حاصل از تمام یا بخشی از موقوفات برای 
برگزاری مراسم سوگواری و روضه خوانی در ایام دهه 
آخر صفر سرفصلی از موقوفات آستان قدس رضوی 

را در این زمینه به خود اختصاص داده است. 

مراسم شمع  گردانی در سالروز شهادت امام  ◾
رضا)ع(

همه ما با مراسم شمع  گردانی که در سالروز شهادت 
امام رضا)ع( و همزمان با شام شهادت این امام 
رئوف توسط خادمان برگزار می شود آشنا هستیم، 
اما شاید کمتر کسی بداند این مراسم در قالب 

خطبه خوانی نوعی وقف بوده است.
داستان این وقف از سال 116۰هجری خورشیدی 
آغاز می شود؛ زمانی که خراسان سلطانی به نام 
علیشاه داشته و از او برای خطبه خوانی هایی از 
جمله مراسم شمع گردانی، وقف نامه ای موجود 
است.  در سال 116۰هجری خورشیدی، همه 
خادمان برای برگزاری مراسم شمع گردانی با 
شمعی در دست، گرداگرد صحن جمهوری 
اسلامی )در گذشته در صحن عتیق( می ایستادند 
و با نوای خطبه  خوان، عزاداری می   کردند. جالب 

است بدانید با شکل گیری اداره تشریفات آستان 
قدس رضوی، خطبه   خوانی در شب عاشورا 
و شب شهادت امام  رضا)ع( به شکل کنونی 

مرسوم شد. 

وقفی برای هزینه  های برگزاری مراسم روضه خوانی  ◾
ــه نشان می دهد  وقف نامه ای موجود است ک
هزینه  های برگزاری مراسم روضه  خوانی شب 
سالروز شهادت امام رضا)ع( در سال 13۲۷ قمری و 

هزینه های مربوط به برگزاری مجلس روضه  خوانی 
دهه آخر ماه صفر در ایوان طلا )ایوان نادری( از محل 
مصارف موقوفه وزیر نظام در سال 1۲93 قمری است 

و این وقف قدمتی 1۵۵ ساله دارد.

وقف یک باب تیمچه تا دکان خرقه دوزی برای  ◾
عزاداری ها

میرزا محمدمهدی نوائی لشکرنویس نیز از دیگر 
واقفانی است که برای برگزاری مراسم روضه خوانی 
در محرم و صفر دارایی های خود را وقف کرد. او در 
سال 1۲۷۵هجری قمری، نصف مشاع از یک باب 
تیمچه در محله سرشور، یک باب دکان خرقه دوزی 
واقع در بازارچه زرگران که به دو باب تبدیل شده، 
یک باب دکان صباغی واقع در خیابان علیا و دکان 
هیمه دان خبازی واقع در خیابان علیای مشهد که به 
چهار باب تبدیل شده را وقف حضرت رضا)ع( کرد.

در آن زمان درآمدی که از این وقف کسب می شد 
دو تومان و 4هزار دینار- از کل درآمد 3۵ تومان 
موقوفات واقف در تاریخ وقف - بود که طبق 
وقف نامه باید به دو نفر روضه خوان داده شود 
که یکی در دهه عاشورا هر شب کنار درِ حرم و 
دیگری در دهه صفر در توحیدخانه مبارکه ذکر 

مصیبت گوید.

وقتی مغازه های بازار کفش دوزان نیز وقف می شود ◾
در این میان، فضل  الله خان وزیر نظام نیز از جمله 
واقفانی است که مغازه های بازار کفش دوزان در 
سال1۲۷1 که متصل به صحن مقدس عتیق بود به 
انضمام زمین خریداری شده در محل درِ وسط بازار 
کفش دوزان واقع در مشهد را برای برگزاری مراسم 
روضه خوانی ویژه دهه آخر ماه صفر وقف کرده است. 
وقف نامه دیگری که موجود است مربوط به همسر 
میرزا عباس علی خان احتشام نظام است. نامش 
هاجر خانم است و براساس وصیت همسرش یک 
طسوج )4 شعیر( از روستای خورشیدآباد زرند ساوه 
را وقف امام هشتم)ع( می کند تا درآمد حاصل از این 
وقف برای مراسم تعزیه و روضه خوانی در دهه آخر ماه 

صفر اختصاص یابد.

ــک کاروانسرا برای ظهور حضرت  ◾ وقف یـ
مهدی)عج(

میرزا کریم یکی از واقفانی است که در وصیت نامه 
خود کاروانسرایش را برای ظهور حضرت مهدی)عج( 
وقف کرده است. او واقفی همدانی است و جالب 
است این کاروانسرا  را علاوه بر خدمت رسانی به 
مردم، تا ظهور امام زمان)عج( برای اطعام مردمی 
که در عزاداری های اباعبدالله شرکت می کنند وقف 

کرده است.
کاروانسرای میرزا کاظم یا میرزا کریم همان سیمای 
کهن دوران قاجار را حفظ کرده و دارای درِ چوبی 

قدیمی و ایوان  ها و حجره  های باصفای بازار کهن 
همدان است.

وقف حسینیه و آب انبار برای برگزاری مراسم  ◾
روضه خوانی

به جز کاروانسرا، واقفانی بوده اند که حسینیه و 
آب انبار خود را برای برگزاری مراسم روضه خوانی 
در مناسبت ها به ویژه محرم و صفر وقف کرده اند؛ 
به عنوان نمونه مرحوم حاج عبدالباقی که حدود 
14 سال پیش در شهر نراق دلیجان استان مرکزی 
زندگی می کرد حسینیه و آب انبار خود را در آن 

زمان وقف کرد.
در این مجموعه، محلی برای نگهداری نخل )نمادی 
از تابوت امام حسین)ع(( تعبیه شده و برای آبگیری 
آن در بیرون مخزن حوضچه ای از شن و ماسه وجود 
دارد که سالی یک بار آب از قنات حاج الله داد یا آب 
دشت به آن وارد شده و شن و ماسه موجود در این 

حوضچه کار تصفیه آب را انجام می داده است.

وقف باغ برای آستان قدس رضوی ◾
وقف باغ برای برگزاری مراسم روضه خوانی ویژه 
سالروز شهادت امام رضا)ع( از جمله وقف هایی 

است که یک زوج در سال 1۲۷6 انجام داده اند.
یک قطعه باغ مشهور به باغ رضوان، یک قطعه باغ 
مشهور به باغ سنجلیه، 1۰سهم آب از قنات و محل 
زراعت سنگویی، دو سهم آب از محل زراعت توزنده  
جان و همچنین سه سهم حمام از مدار 9سهم 
حمام بازار نیشابور از جمله این موقوفه خاص بوده 
که امام وردی  خان بیات  مختاری و همسر وی، آبجی 

 سلطان برای آستان قدس رضوی وقف کرده اند.

از خرید مزرعه تا وقف قنات برای عزاداری شهادت  ◾
امام رضا)ع(

میرزا محمدحسین حسینی مؤتمن الدوله 
عضدالملک قزوینی وقف های ویژه را با خرید 
مزرعه و وقف آن همراه با وقف قنات تکمیل می کند.
او خرید و وقف چند باب مغازه برای حرم مطهر و 
بنا و وقف حمام زنانه معروف به حمام آقچه را انجام 
داد، اما از میان وقف هایش، وقف درآمد شش دانگ 
یک رشته قنات مشهور به اراضی چهارطاقی که 
صرف عزاداری در ایام شهادت ائمه اطهار)ع( از 
جمله سالروز رحلت پیامبر اکرم)ص(، شهادت 
امام حسن مجتبی)ع( و شهادت امام رضا)ع( در 
پایان ماه صفر شود از مهم ترین و معروف ترین آن ها 

محسوب می شود.

 هرکس که شد
 غبار حرم
دُر ناب شد

عکس: امیر عنایتی

فاطمه یوسفی   کوچکم، آن قدر که با چشم هایت حتی مرا عکس نوشت
نبینی.

جمع اگر بشویم و دسته ای بسازیم شاید ممکن بشود به 
چشم بیاییم اما دانه به دانه و جدا جدا دیدنمان برایتان 

سخت است.
بین خیلی شعر ها و گفته ها، من مصداق کم قیمتی ام و 

رفتنی اما اینجا، در دیار ضامن هشتم، مرا با احترام از زمین 
برمی دارند و نرم تر از همه جا، تن سخت جارو را روی ذراتم 

می کشند.
من غبارم، اما در صحن و سرای غریب خراسان انگار کن که 

گرد طلایم و گرانبها.
خادمین درگاهش برای برداشتم از تنِ زمین صحن ها، آیین 

دارند و مراسم.
زائران بارگاهش گه گاه حتی مشتی از من برمی دارند و لای 

پارچه ای سفید می کشند و بر صورت می گذارند و می بوسند.
ضامن آهو برای غبار حرمش هم آغوش گشوده، این کمترینِ 

 درگاهش توتیای شفابخشی است که از نگاه رضا )ع(
بالا نشین شده است.

سهیل اسعد، مبلغّ آرژانتینی اسلام و فعال فرهنگی در آمریکای 
لاتین )که پیش از این با نام ادگاردو روبین شناخته می شد( در 
گفت وگویی با خبرگزاری فارس در خصوص ارتباط مهدویت 
و اربعین حسینی گفت: شاخصه های زیادی 
وجود دارد که مهدویت را با اربعین گره زده 
است، اما من می خواهم چندتا از اصلی ترینِ 
این شاخصه ها را بیان کنم. نخست 
آنکه مهدویت به عنوان یک منظومه 
ایدئولوژیک به یک واقعیت عینی 
احتیاج دارد که آن ویژگی های 
ایدئولوژیک را دارا باشد. قیام امام 
حسین)ع( از لحاظ معرفتی برای 
تحقق آرمان های اسلام است 

و مهدویت تجسم آن آرمان ها در قالب یک حکومت عدل الهی 
است. به تعبیری قیام سیدالشهدا)ع( مقدمه تحقق آرمان 
اسلامی است و مهدویت ذی مقدمه آن. مهدویت غایت اسلام 

است و گردهمایی اربعین راه رسیدن به آن آرمان و غایت نهایی.
شاخصه دوم مربوط به امت اسلامی می شود، امت اسلام، 
یکی از اصلی ترین شاخصه های منظومه معرفتی و ایدئولوژیک 
مهدویت است. چون حکومت عدل الهی قرار است بر مردم 
اعمال شود و این مردم همان »امت« هستند. گردهمایی اربعین 
این ویژگی را دارد تا با جمع کردن خیل کثیری از مردم در زمان و 
مکان واحد، راه آن ها و غایت ایشان را نشان دهد که این هدف 
چیزی جز گشتن به دور ولی معصوم نیست. یعنی استقبال از 
امام حسین)ع( در اربعین استقبال از حضرت حجت)عج( است. 
اربعین تجلی ارتباط »امام« و »امت اسلامی« است، موضوعاتی 

که ما از لحاظ نظری دائم بر آن تأکید داریم مانند اطاعت از امام و 
مودت او، در اربعین متجلی و متبلور می شود و این ارادت و ارتباط 

عملی پیروان اهل بیت با حضرات، قلب تشیع است.
اسعد در پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا می توان راهپیمایی 
اربعین را شمه ای از حکومت امام زمان)عج( دانست، گفت:  به 
نظر من مردم می توانند در ایام اربعین، طعم سبک زندگی در 
حکومت امام زمان)عج( را بچشند. ذهنیتی وجود دارد که سبک 
زندگی مهدوی که آرمانی و ایده آل هم است تنها پس از ظهور 
تحقق پیدا می کند. این حرف درست است، اما می توان در دوره 
غیبت هم شمه ای از سبک زندگی مهدوی را تجربه کرد، البته نه 
در ساختار ظاهری بلکه در صفات باطنی مؤمنان. به عبارتی تبلور 
برخی خصائص مثل وحدت و اخوت، خدمت متقابل میهمان 
و میزبان، تحمل مشقت و سختی و... در اربعین همگی شمه ای 

از آن رفتارهایی است که در دوره ظهور و زیر سایه حکومت امام 
زمان)عج( عملی خواهند شد.

مهدویت به عنوان یکی از آموزه های اصلی دین ما و از غایات 
مطلوب بشری، از زمان بعثت رسول و حتی پیش از مطرح 
کردن موضوع امامت، طرح شد و از آن سخن به میان آمد. اما 
اینکه از کی بین اربعین و مهدویت یک رابطه ایجاد شد را باید 
در جغرافیای اسلام دید و به دنبالش گشت. به این علت که 
هر بقعه ای از اسلام تاریخ خودش را دارد و نمی توان با یک خط 
مستقیم برای همه جهان اسلام تحلیل و تفسیر تاریخی داشت. 
اما به نظر من بیشتر پس از سقوط صدام حسین و برجسته 
شدن منظر بین المللی اربعین، موضوع مهدویت و اربعین باهم 
آمیختگی بیشتری پیدا کردند تا عموم مردم هم بتوانند این 

ارتباط را درک کنند.

چهره چهره 

اربعین؛ شمه ای از 
 سبک زندگی مهدوی

در عصر غیبت

واقفانی بوده اند که حسینیه و آب انبار خود را برای برگزاری مراسم روضه خوانی در مناسبت ها به ویژه محرم و صفر وقف 
کرده اند؛ به عنوان نمونه مرحوم حاج عبدالباقی که حدود 140سال پیش در شهر نراق دلیجان استان مرکزی زندگی می کرد 

حسینیه و آب انبار خود را در آن زمان وقف کرد.
گزیدهگزیده
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روضه خوانی سرفصلی از موقوفات آستان قدس رضوی را به خود اختصاص داده است 

 وقف هایی برای سوگواران
دهه آخر صفر


